

# 세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계 문화공보과

부서: 문화공보과  
 정책: 적극적인 구정홍보  
 단위: 대 구민 구정 정보 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
문화공보과	866,772	678,125	188,647
국	70,000		
시비	259,420		
구비	537,352		
적극적인 구정홍보	94,360	100,596	△6,236
대 구민 구정 정보 제공	80,205	75,056	5,149
내고장사하 발행	65,815	66,480	△665
201 일반운영비	65,815	66,480	△665
01 사무관리비	60,415	61,080	△665
○구보제작	59,915		
· 구보	114원*40,000부*12월	54,720	
· 원고료	400,000원*12월	4,800	
· 구보송부용띠지 구입	55,000원*5박스	275	
· 구보제작 관련 책자구입	10,000원*12월	120	
○특정홍보 간행물구입	100,000원*5권	500	
02 공공운영비	5,400	5,400	0
○구보발송 우편료	150원*3,000건*12월	5,400	
사하구사진첩 운영	14,390	8,576	5,814
201 일반운영비	7,390	8,576	△1,186
01 사무관리비	7,390	8,576	△1,186
○구정기록물 보존 및 홍보	4,320		
· 슬라이드 및 디지털사진 인화	3,000원*20매*6회*12월	4,320	
○구정사진기록물D/B 유지보수비	23,500,000원*10%	2,350	
○구정홍보 보존장비 유지관리비	60,000원*12월	720	
301 일반보상금	1,000	0	1,000
12 기타보상금	1,000	0	1,000
○사하 옛사진 공모채택수수료	20,000원*50매	1,000	
405 자산취득비	6,000	0	6,000
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
○사진촬영용 카메라 및 렌즈구입(디지털카메라 (니콘D3))	6,000,000원*1대	6,000	
여론수집 및 구정홍보 강화	14,155	25,540	△11,385
구정 보도자료 수집	6,294	3,612	2,682
201 일반운영비	6,294	1,902	4,392
01 사무관리비	6,294	1,902	4,392
○구정관련 보도자료 스크랩용 신문구독료	1,752		
· 지방지	10,000원*5부*12월	600	
· 중앙지	12,000원*8부*12월	1,152	

부서: 문화공보과  
 정책: 적극적인 구정홍보  
 단위: 여론수집 및 구정홍보 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○통합디지털뉴스 서비스가입 363,000원*12월	4,356		
○방송모니터용 비디오테이프구입 8,000원*10개	80		
○방송모니터용 DVD 관련용품 구입	106		
· DVD-RW 10,000원*5박스	50		
· DVD-R 18,500원*3박스	56		
공보센터 운영	7,861	5,328	2,533
201 일반운영비	777	528	249
01 사무관리비	400	0	400
○공보센터 운영비 400,000원	400		
02 공공운영비	377	528	△151
○공보센터 인터넷사용료 31,350원*12월	377		
203 업무추진비	4,800	4,800	0
03 시책추진업무추진비	4,800	4,800	0
○구정홍보 시책업무추진비 4,800,000원	4,800		
405 자산취득비	2,284	0	2,284
01 자산및물품취득비	2,284	0	2,284
○공보센터 물품구입	2,284		
· 책상 120,000원*4개	480		
· 의자 180,000원*4개	720		
· 파티션 80,000원*4개	320		
· 원탁 80,000원*1개	80		
· 원탁의자 50,000원*4개	200		
· 팩스 350,000원*1대	350		
· 냉장고 134,000원*1대	134		
문화예술 진흥	219,760	309,710	△89,950
문화시설 확충	150,000	231,000	△81,000
다대도서관 건립	150,000	231,000	△81,000
401 시설비및부대비	150,000	231,000	△81,000
03 토지매입비	150,000	225,000	△75,000
○다대도서관 건립 토지매입비 150,000,000원	150,000		
문화예술행사 지원	65,620	74,150	△8,530
다대포해넘이 및 불꽃 축제 개최	51,000	50,850	150
201 일반운영비	50,600	50,450	150
01 사무관리비	600	450	150
○다대포해넘이 축제지원근무자 급식비 5,000원*120명*1식	600		
03 행사운영비	50,000	50,000	0
○다대포해넘이 축제운영비 50,000,000원	50,000		

부서: 문화공보과  
 정책: 문화예술 진흥  
 단위: 문화예술행사 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	203 업무추진비	400	400	0
	03 시책추진업무추진비	400	400	0
	○다대포해넘이 축제업무추진 400,000원	400		
	문화의달 기념 작품전시회 개최	3,000	3,000	0
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	03 행사운영비	1,000	1,000	0
	○문화의달 작품전시회 운영비 1,000,000원	1,000		
	301 일반보상금	2,000	2,000	0
	10 행사실비보상금	2,000	2,000	0
	○작품전시회 출품작보상금 1,000,000원*2개 단체	2,000		
	부산 국제록페스티벌개최 지원	5,500	5,300	200
	201 일반운영비	5,500	5,300	200
	01 사무관리비	500	300	200
	○록페스티벌개최 지원 근무자급식비 5,000원*50명*2일	500		
	03 행사운영비	5,000	5,000	0
	○록페스티벌개최지원 물품구입 등(간이화장실) 2,500,000원*2식	5,000		
	다대해변대축제 지원	200	0	200
	201 일반운영비	200	0	200
	01 사무관리비	200	0	200
	○행사지원 근무자 급식비 5,000원*10명*2식*2일	200		
	사하관광사진 전국공모전 개최	920	0	920
	201 일반운영비	920	0	920
	01 사무관리비	920	0	920
	○공모안내문 및 응모신청서 제작 420,000원	420		
	○홍보현수막 제작 500,000원	500		
	관광명소 포토존 설치	5,000	0	5,000
	401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
	04 시설비	5,000	0	5,000
	○관광명소 포토존 설치 500,000원*10개소	5,000		
	문화산업 관리	4,140	4,560	△420
	유통관련업 지도	4,140	4,560	△420
	201 일반운영비	1,240	1,000	240
	01 사무관리비	1,240	1,000	240
	○영업폐쇄대상업소 행정조치비 200,000원*5건	1,000		
	○유통관련업소 교육교재 인쇄비 400권*600원	240		

부서: 문화공보과  
 정책: 문화예술 진흥  
 단위: 문화산업 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	2,600	2,600	0
	05 민간위탁금	2,600	2,600	0
	○압수게임기 폐기처리비 13,000원*200대	2,600		
	405 자산취득비	300	0	300
	01 자산및물품취득비	300	0	300
	○유통관련업소 단속용 디지털카메라 구입 300,000원*1대	300		
전통문화의 계승 및 보존		428,874	143,697	285,177
	국	70,000		
	시비	259,420		
	구비	99,454		
문화유산 보존		353,134	46,977	306,157
	국	70,000		
	시비	230,000		
	구비	53,134		
문화재보수 정비(철새보호선 신조)		100,000	0	100,000
	국	70,000		
	시비	30,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	국	70,000		
	시비	30,000		
	04 시설비	100,000	0	100,000
	○철새보호선 선체제작 100,000,000원	100,000		
	국	70,000		
	시비	30,000		
윤공단 보수 정비(성역화)		200,000	0	200,000
	시비	200,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	시비	200,000		
	04 시설비	200,000	0	200,000
	○윤공단보수 200,000,000원	200,000		
	시비	200,000		
문화유적 정비		5,380	4,380	1,000
	201 일반운영비	2,880	1,880	1,000
	01 사무관리비	2,880	1,880	1,000
	○문화재주변지역 청소재료비 200,000원*1식	200		
	○문화재관련 자료 제작 및 구입 1,000,000원*1식	1,000		
	○문화재보존영향평가위원수당 70,000원*3명*8회	1,680		
	203 업무추진비	500	500	0
	03 시책추진업무추진비	500	500	0
	○문화재관리업무추진 500,000원	500		

부서: 문화공보과  
 정책: 전통문화의 계승 및 보존  
 단위: 문화유산 보존

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		2,000	2,000	0
04 시설비		2,000	2,000	0
○문화재 수선	2,000,000원	2,000		
을속도 철새보호소 운영		11,967	11,896	71
201 일반운영비		11,967	9,896	2,071
01 사무관리비		7,300	5,460	1,840
○철새보호소 사무실운영	600,000원	600		
○철새보호소당직수당	50,000원*116일	5,800		
○철새보호소 옥외화장실 관리		900		
· 관리용품 및 유지비	50,000원*12월	600		
· 정화조 청소	300,000원*1회	300		
02 공공운영비		4,667	4,436	231
○철새보호소 관리 공공요금		3,642		
· 전기요금	100,000원*12월	1,200		
· 상·하수도요금	50,000원*12월	600		
· 난방연료비	874원*8시간*75일*2대	1,049		
· 통신사용요금	50,000원*12월	600		
· 철새보호소 건물유지비	1,807원*79㎡	143		
· 물탱크 청소비	50,000원*1회	50		
○순찰용 이륜차 유지비	80,000원*1대*12월	960		
○순찰용 이륜차 보험료	65,000원*1회	65		
해상순찰 철새보호선 관리		12,489	12,265	224
201 일반운영비		12,489	12,265	224
02 공공운영비		12,489	12,265	224
○철새보호선 관리		12,089		
· 유류비	1,544원*5,500ℓ	8,492		
· 기관유지비	16,220원*200HP	3,244		
· 선체유지비	110,018원*2.3톤	254		
· 선용품구입	43,001원*2.3톤	99		
○철새보호선 선박보험료	400,000원*1회	400		
문화재관리 공익근무요원		23,298	18,436	4,862
301 일반보상금		23,298	18,436	4,862
09 공익근무요원보상금		23,298	18,436	4,862
○문화재관리 공익근무요원		23,298		
· 봉급	80,000원*6명*12월	5,760		
· 중식비	5,000원*6명*22일*12월	7,920		
· 교통비	2,600원*6명*22일*12월	4,119		
· 교통비실비보상	2,600원*6명*22일*12월	4,119		
· 근무복	156,000원*6명	936		
· 방한복	74,000원*6명	444		

부서: 문화공보과  
 정책: 전통문화의 계승 및 보존  
 단위: 문화재 전승 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
문화재 전승 지원	75,740	96,720	△20,980
시비	29,420		
구비	46,320		
무형문화재 전승 지원	58,840	76,720	△17,880
시비	29,420		
구비	29,420		
301 일반보상금	58,840	76,720	△17,880
시비	29,420		
구비	29,420		
12 기타보상금	58,840	76,720	△17,880
○무형문화재 전승지원                   58,840,000원	58,840		
시비	29,420		
구비	29,420		
다대포후리소리 지원	6,000	6,000	0
301 일반보상금	3,000	3,000	0
10 행사실비보상금	3,000	3,000	0
○무형문화재 발표회 출연자보상 1,000,000원*3회	3,000		
307 민간이전	3,000	3,000	0
02 민간경상보조	3,000	3,000	0
○무형문화재단체 운영비               3,000,000원	3,000		
소규모 전통문화행사 지원	6,100	11,500	△5,400
201 일반운영비	6,100	11,500	△5,400
03 행사운영비	6,100	11,500	△5,400
○윤흥신공, 정운공 향사지원 1,800,000원*2개소	3,600		
○동단위 소규모 전통문화사업 지원	2,500		
· 고정1동                               1,000,000원*1개소	1,000		
· 고정2동, 구평동, 감천1동       500,000원*3개소	1,500		
사하문화투어 실시	4,800	2,500	2,300
201 일반운영비	4,800	2,500	2,300
01 사무관리비	4,300	1,700	2,600
○사하문화투어 운영	4,300		
· 사진인화비                           1,000원*500매	500		
· 생수 및 현수막구입                 800,000원	800		
· 팸플릿 제작                         3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	500	800	△300
○사하문화투어 여행자보험료       1,000원*500명	500		
옥외광고물 질서확립	79,901	76,667	3,234
옥외광고물 관리	14,718	30,830	△16,112
광고게시 시설물 관리	3,800	22,650	△18,850

부서: 문화공보과  
 정책: 옥외광고물 질서확립  
 단위: 옥외광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		3,800	22,650	△ 18,850
04 시설비		3,800	22,650	△ 18,850
○주민자율계시판설치(신규)	600,000원*5개소	3,000		
○주민자율계시판보수	200,000원*4식	800		
옥외광고물관리 업무수행		10,918	8,180	2,738
201 일반운영비		10,518	7,780	2,738
01 사무관리비		7,180	4,850	2,330
○광고물관리 심의위원회 참석수당	70,000원*5명*4회	1,400		
○현수막스티커제작	280원*3,000매	840		
○도로공간사용료 등 세외수입부과		2,040		
· OCR고지서제작	70,000원*6박스	420		
· 세외수입 부가가치세 대납	78,000,000원*부가가치세 10%*채납율 20%	1,560		
· 압류촉탁등기수입증지구입	2,000원*30건	60		
○광고물서식제작	100원*5,000매*4식	2,000		
○연장안내문 통보용 창봉투 구입	100원*3,000매	300		
○옥외광고업자 교육교재제작	6,000원*100권	600		
02 공공운영비		3,338	2,930	408
○우편발송료		3,338		
· 등기(고지서 등)	1,750원*1,000통	1,750		
· 일반(허가연장 안내 등)	250원*1,350통	338		
· 정비안내문(독촉 등)	250원*5,000통	1,250		
203 업무추진비		400	400	0
03 시책추진업무추진비		400	400	0
○옥외광고업자간담회개최	400,000원	400		
불법광고물 근절		65,183	45,837	19,346
불법 광고물정비 기간제 근로자		13,854	11,779	2,075
101 인건비		13,854	11,779	2,075
10 기간제근로자등보수		13,854	11,779	2,075
○불법광고물정비 기간제근로자		13,854		
· 인부임	38,170원*2명*130일	9,925		
· 주차	38,170원*2명*26일	1,985		
· 연차	38,170원*2명*6일	459		
· 국민연금부담금	12,369,000원*4.5%	557		
· 고용보험료	12,369,000원*1.3%	161		
· 산재보험료	12,369,000원*3.8%	471		
· 국민건강보험금	12,369,000원*2.385%	296		
불법광고물 정비		13,125	4,202	8,923

부서: 문화공보과  
 정책: 옥외광고물 질서확립  
 단위: 불법광고물 근절

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	3,725	2,925	800
	01 사무관리비	3,725	2,925	800
	○불법광고물정비	1,525		
	· 프린트토너구입	725		
	- 칼라 50,000원*10개	500		
	- 흑백 45,000원*5매	225		
	· 정비용 장갑 및 꿀칼 등 소모품구입 800,000원	800		
	○불법광고물정비 안내홍보물 제작 150원*4,000매*2식	1,200		
	○불법간판 철거비 100,000원*10개	1,000		
	401 시설비및부대비	9,400	0	9,400
	04 시설비	9,400	0	9,400
	○불법광고물 부착방지시설 설치 9,400,000원	9,400		
	광고물관리 공익근무요원	38,204	29,856	8,348
	301 일반보상금	38,204	29,856	8,348
	09 공익근무요원보상금	38,204	29,856	8,348
	○광고물관리 공익근무요원	38,204		
	· 봉급 80,000원*10명*12월	9,600		
	· 중식비 5,000원*10명*22일*12월	13,200		
	· 교통비 2,600원*10명*22일*12월	6,864		
	· 교통비 실비보상 2,600원*10명*22일*12월	6,864		
	· 근무복 156,000원*6명	936		
	· 방한복 74,000원*10명	740		
	행정운영경비	43,877	47,455	△3,578
	인력운영비	35,057	38,769	△3,712
	인력운영비	35,057	38,769	△3,712
	101 인건비	31,697	35,409	△3,712
	02 수당	1,470	0	1,470
	○유통관련업소 단속자 시간외근무수당 21,000원*2명*20회	840		
	○유통광고물 야간단속자 시간외 근무수당 21,000원*3명*1회*10월	630		
	08 기타직보수	30,227	35,409	△5,182
	○구보편집위원	30,227		
	· 봉급 1,557,800원*1명*12월*1.018	19,031		
	· 가족수당	480		
	- 배우자 40,000원*1명*12월	480		
	· 복리후생비	8,316		
	- 정액급식비 130,000원*1명*12월	1,560		
	- 교통보조비 140,000원*1명*12월	1,680		



부서: 문화공보과  
 정책: 행정운영경비  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
- 명절휴가비	19,031,000원*1/12*120%	1,904		
- 가계지원비	19,031,000원*1/12*200%	3,172		
· 여비	200,000원*1명*12월	2,400		
203 업무추진비		3,360	3,360	0
04 부서운영업무추진비		3,360	3,360	0
○부서운영업무추진비	350,000원*12월*80%	3,360		
기본경비		8,820	8,686	134
기본경비		8,820	8,686	134
201 일반운영비		8,820	7,956	864
01 사무관리비		8,820	7,956	864
○부서운영수용비	5,400,000원	5,400		
○기본업무수행급량비	3,420,000원	3,420		